
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  103Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
 NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico, vistoria e pesquisa imobiliária 
(mínimo 10 amostras, de imóvel para alugar ou terreno para venda) solici-
tado pela SEFA para avaliação dos imóveis, nos Municípios de São Geraldo 
do Araguaia/PA, conforme o Processo de nº 2022/683688.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: São Geraldo do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 25 a 29/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988359
PORTARIA Nº. 1045/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1061391, de 18/09/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Tratativas com a Associação dos Barraqueiros acerca do Projeto 
Reurbanização e Requalificação da Orla da Praia do Atalaia, no Município 
de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988363
PORTARIA Nº. 1044/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1056471, de 15/09/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº. 6696/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para ela-
boração de laudo de avaliação imobiliária para aluguel do mesmo, localiza-
do na Br-316 km-08, e realizar pesquisa de mercado imobiliário, Município 
de Marituba/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 20/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 988360

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022 - COSANPA.
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 06.10.2023, encerrando em 05.10.2024.
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 06.10.2023 a 05.10.2024
CONTRATADA: ANKARA ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 13.578.869/0001-60
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 987934

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ácido tricloroisocianúrico em tabletes, com ser-
viços para preparo e aplicação da solução saturada, conforme Termo de 
Referência DO N° 021/2023 (anexo I  do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 05/10/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 19 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro
           

Protocolo: 988188
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LP Nº 1950/2023, VÁLIDA ATÉ 21/08/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA 
RODOVIA BR-316 COM A RODOVIA PA-483 (ALÇA VIÁRIA), MARITUBA – PA.

Protocolo: 988396
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LI Nº 3404/2023, VÁLIDA ATÉ 21/08/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA 
RODOVIA BR-316 COM A RODOVIA PA-483 (ALÇA VIÁRIA), MARITUBA – PA.

Protocolo: 988401
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LP Nº 1951/2023, VÁLIDA ATÉ 21/08/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO 
DA RODOVIA BR-316 COM A AV. INDEPENDÊNCIA, MARITUBA – PA.

Protocolo: 988403
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LI Nº 3405/2023, VÁLIDA ATÉ 21/08/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO 
DA RODOVIA BR-316 COM A AV. INDEPENDÊNCIA, MARITUBA – PA.

Protocolo: 988407
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LP Nº 1955/2023, VÁLIDA ATÉ 05/09/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO 
DA AV. JOÃO PAULO II COM A AV. DOUTOR FREITAS, BELÉM – PA.

Protocolo: 988408
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA, EM 22/08/2023, LI Nº 3416/2023, VÁLIDA ATÉ 05/09/2027, 
AUTORIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO 
DA AV. JOÃO PAULO II COM A AV. DOUTOR FREITAS, BELÉM – PA.

Protocolo: 988411
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 06/2023-SECTET – empresa MONGERAL 
AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 960090
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 05/07/2023 a 04/07/2024
Leia-se:
VIGÊNCIA: 01/06/2023 a 30/11/2023
Ordenador Responsável: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 988095


